
   

   
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 131 del 19 Settembre 2024 

 
OGGETTO: Incarico di Responsabile della Protezione dei dati (RDP) ovvero di un Data Protection 

Officer (DPO) dell’Ente Parco. Affidamento e impegno di spesa. Nomina RUP. CIG: B31A4EDE64 

 

VISTA: 
- la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 
- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

ammi- nistrativo”; 
VISTI: 
- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation); 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle   amministrazioni pubbliche”; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 

2023 con deliberazione n. 36_2023; 
- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, 

la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora. 
ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame. 
STABILITO che la scrivente non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse previste dall’art. 16, comma 
1 del   D.  Lgs. 36/2023 e dall’art. 6-bis della legge 241/90. 
VISTA la determinazione della Direttrice n. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto: “Linee guida per la verifica delle   
dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023” con la quale vengono 
adottate le linee guida interne che stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto 
stabilito all’ art.52 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

DATO ATTO che l'articolo 62, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e 
all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  
VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema tele- 
matico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferi- 
mento per lo svolgimento delle relative procedure. 
VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di evitare ritardi 
nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti  
 
 
 
 



   

sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 
PREMESSO CHE: 

- in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR 

(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

- il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea ed 
entrerà in vigore in data 25 maggio 2018; 
- con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento giuridico il 
“principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del 
trattamento dei dati: 

• dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di  
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della  
natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia 
probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 
l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 
trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - 
deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su 
richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro 
disposizione dell’autorità di controllo; 

• detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni 
amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di 
violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, 
possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83). 

DATO ATTO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data 
Protection Officer” (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni 
hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un 
contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy. 
PRESO ATTO che le mansioni del D.P.O. saranno così definite in: 

▪ redazione ed aggiornamento dello schema di Regolamento per la gestione della privacy; 

▪ predisposizione del Registro delle attività di trattamento da adottare; 

▪  individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto; 

▪ attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e documenti per 
garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità alla nuova disciplina;  

▪ indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di misure idonee 
per la sicurezza informatica; 

▪ programmazione di sessioni periodiche di consulenza e formazione interna. 
RILEVATO che tra il personale interno dell'Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora non sono presenti le 
professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato 
della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di 
assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR. 
VISTO l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti 
a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una 
gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un 
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base 
ad un contratto di servizio. 
 
 
 
 



   

                CONSIDERATO che si rende necessario nominare ai sensi dell'art. 15 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP; 
RITENUTO OPPORTUNO individuare nella persona del funzionario dipendente dell’Ente Parco Tepilora Dott. 
Luigi Salvatore Sanna la figura deputata allo svolgimento delle funzioni del RUP in quanto dotato dei necessari requisiti 
richiesti. 
PREMESSO che: 

- si rende opportuno procedere alla nomina del Responsabile della Protezione dei dati (RDP) ovvero di 
un Data Protection Officer (DPO) dell’Ente Parco con decorrenza dal 19-09-2024 al 31-12-2026; 

- a seguito di comunicazioni tramite mail con la ditta Karanoa Srl, P.Iva 02714710908 con sede legale a 
Sassari, via Principessa Iolanda 48, è stato presentato un prospetto pervenuto con rif.to prot. n. 823 del 18-09-
2024, riguardante la nomina del Responsabile della Protezione dei dati (RDP) ovvero di un Data 
Protection Officer (DPO) dell’Ente Parco con decorrenza dal 19-09-2024 al 31-12-2026 per un importo di 
€ 2.350,00 e per complessivi € 2.867,00 Iva inclusa. 
DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento. 
VISTO il preventivo presentato dalla Ditta Karanoa con sede in Sassari, via Principessa Iolanda 48, cap 07100, 

P.I. 02714710908 come di seguito dettagliato: 

- per l’annualità 2024 (decorrenza 19 Settembre 2024 - 31 Dicembre 2024 è di € 250,00, oltre IVA di legge 

pari ad € 55,00 per un totale complessivo lordo di €. 305,00; 

- per l’annualità 2025 (decorrenza 01 Gennaio 2025 - 31 Dicembre 2025 è di € 1.050,00, oltre IVA di legge 
pari ad € 231,00 per un totale complessivo lordo di €. 1.281,00; 

- per l’annualità 2026 (decorrenza 01 Gennaio 2026 - 31 Dicembre 2026 è di € 1.050,00, oltre IVA di legge 
pari ad € 231,00 per un totale complessivo lordo di €. 1.281,00; 

- il totale della prestazione per le tre annualità di cui sopra, è pari a € 2.867,00 Iva inclusa. 
              ACQUISITO quindi legittimamente il CIG: B31A4EDE64 attraverso l’interfaccia web messa dalla PCP. 

        RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della ditta Karanoa Srl, con 
sede a Sassari, via Principessa Iolanda 48, P.I. 02714710908, per l’importo complessivo pari ad € 2.867,00 e di 
procedure alla stipula del contratto; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, di individuare: 
- FINE DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 

Regolamento 95/46/CE; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di RPD e le 

attività connesse volte a permettere al Parco naturale Regionale di Tepilora  di adeguarsi agli obblighi 
imposti dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

- RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: garantire, per i servizi di importo limitato inferiore alla soglia 
comunitaria, la celerità della procedura; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 
VERIFICATA la regolarità del conto dedicato relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e del DURC con 

rif.to protocollo INAIL_44227158 con scadenza 18/10/2024. 

  Tutto ciò premesso; 

 

 

 

 

 



   

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
        DI NOMINARE RUP il Dott. Luigi Salvatore Sanna funzionario amministrativo dell'Ente Parco. 

               DI STABILIRE che la spesa del servizio Triennale è di €. 2.867,00 comprensivo di iva. 
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, il servizio inerente l’incarico di DPO (Data Protection 
Officer) e del servizio di attuazione degli adempimenti del GDPR (General Data Protection Regulation), con 
decorrenza 19 Settembre 2024- 31 dicembre 2026 alla Ditta Karanoa s.r.l con sede a Sassari, via Principessa 
Iolanda 48, P.I. 02714710908 per l’importo di € 2.867,00, comprensivo  dell’I.VA. di legge pari a €.517,00. 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 2.867,00, IVA inclusa, nel Bilancio 2024/2026, per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, in favore della ditta Karanoa Srl, P.Iva 02714710908 con sede legale a 
Sassari, via Principessa Iolanda 48 con imputazione contabile sul capitolo e sugli esercizi di seguito evidenziati:  
- Esercizio 2024: cap. 101203/3, imp.2024/433/2024/1 per un importo complessivo di € 305,00 

comprensivo di iva. 
- Esercizio 2025:  cap. 101203/3, imp. 2024/433/2025/1 per un importo complessivo di € 1.281,00 

comprensivo di iva. 
- Esercizio 2026:  cap. 101203/3 imp. 2024/433/2026/1 per un importo complessivo di € 1.281,00 

comprensivo di iva. 
DI STIPULARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente nell’apposito 
scambio di una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023.  

               DI LIQUIDARE le somme con atto successivo e a seguito di presentazione e valutazione di fattura elettronica; 
  DI APPLICARE   all’atto della stipula del contratto per l’esecuzione dei lavori in oggetto con la ditta 
aggiudicataria il patto di integrità cosi come stabilito dalla deliberazione della GR. 30/16 del 16/06/2015 e 
Deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 7 del 23 febbraio 2018. 

              DI DARE ATTO CHE: 
- il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luigi Salvatore Sanna funzionario amministrativo dell’Ente Parco; 

- il codice di gara CIG è : B31A4EDE64 
DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e 
al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 
 
 
                                                                                    La Direttrice 

                                                                                    Marianna Agostina Mossa 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

Dott.ssa Claudia Satta



   
 

 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

 


		2024-09-19T13:40:38+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2024-09-19T14:03:50+0200
	satta claudia




